PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 158/2025

Data: 02 de dezembro de 2025

[bookmark: _GoBack]Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Gabriel Alves Rodrigues Neto.

[bookmark: _Hlk183177559]RODRIGO MATTERAZZI - Republicanos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Arts. 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

[bookmark: _Hlk215571183]Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Gabriel Alves Rodrigues Neto.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de dezembro de 2025.

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

Curriculum Vitae

Gabriel Alves Rodrigues Neto, brasileiro, paulista, nascido em 03/03/1984 na cidade de Presidente Prudente-SP, filho de José Lésio Rodrigues e Selma Ferreira Rodrigues. Morador de Sorriso desde 2007. Casou-se em 2009 com Camila Mocci Rodrigues, pai da Maria Luisa Mocci Rodrigues e Maria Flor Mocci Rodrigues. Hoje, Maria Luísa com 15, Maria Flor com 9 anos Formada em Administração Pública Empresária no ramo de prestação de serviços Construção Civil E atual coordenador do Núcleo Integrado de Fiscalização Municipal, NIF.

Nascido em 3 de março de 1984, na cidade de Presidente Prudente, São Paulo, o protagonista desta história é um brasileiro apaixonado pela vida e pela sua família. Filho de José Lésio Rodrigues e Selma Ferreira Rodrigues, cresceu em um lar que valorizava a dedicação e o trabalho árduo, valores que moldaram sua formação como cidadão e profissional.

Em 2007, buscou novas oportunidades e se mudou para Sorriso-MT, um passo que seria fundamental na construção de sua trajetória. A mudança trouxe consigo a possibilidade de novos desafios e conquistas, e foi nesse novo ambiente que ele encontrou o amor. Em 2009, casou-se com Camila Mocci Rodrigues, e juntos formaram uma linda família. São pai e mãe das adoráveis Maria Luísa e Maria Flor. Maria Luísa, com 15 anos, e Maria Flor, com 9 anos, trouxeram ainda mais alegria e significado à sua vida.

Formado em Administração Pública Empresarial, ele direcionou sua carreira para o ramo da prestação de serviços na construção civil, um setor dinâmico que lhe permitiu fazer a diferença na comunidade. Ele atua como coordenador do Núcleo Integrado de Fiscalização Municipal (NIF), onde é responsável por garantir que as obras e serviços atendam aos padrões de qualidade e segurança, contribuindo para o desenvolvimento urbano e bem-estar dos cidadãos.

A paixão pelo que faz é evidente em cada projeto que coordena, e seu trabalho é reconhecido não apenas pela eficiência, mas também pela ética e comprometimento com a comunidade. Cada dia é uma nova oportunidade de aprender e se aprimorar, refletindo sua crença de que o crescimento pessoal e profissional deve ser constante.

Em sua vida pessoal, ele valoriza cada momento ao lado da família, entendendo que esses laços são fundamentais para a felicidade e a realização. Os momentos compartilhados com suas filhas são preciosos e inspiradores, e ele se esforça para ser um exemplo de integridade e dedicação.

Assim, a história de vida deste paulista é marcada por desafios superados, uma carreira em ascensão e uma família amorosa. Ele é um exemplo de como a determinação, a educação e o amor podem moldar um futuro promissor e trazer realização pessoal e profissional.

Pelos relevantes serviços prestados ao município de Sorriso-MT e a sua comunidade, é justa e merecida a concessão do Título de Cidadão Sorrisense, ao Senhor Gabriel Alves Rodrigues Neto.